Município de Salgado Filho, Estado do Paraná. 

Art. 2°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar no período de janeiro a 

dezembro de 2026 à Associação de Paes e Amigos dos Excepcionais - APAE, recursos 

financeiros oriundos do Sistema Único de Saúde - SUS, o valor de R$ 109.651 ,30 (cento 

e nove mil, seiscentos e cinquenta e um reais com trinta centavos), a ser empenhado na 

funcional programática adequada, no elemento de despesa 3.3.50.43.00 - subvenções 

sociais. 

§ 1°. O valor de R$ 104.959,80 (cento e quatro mil, novecentos e cinquenta e nove reais 

com oitenta centavos) refere-se aos recursos das Portarias SAS/MS 490/2009, SAS/MS 

259/2010 e GM/MS 3687/2017. 

§ 2°. O valor de R$ 1.596,30 (um mil quinhentos e noventa e seis reais com trinta 

centavos) refere-se aos recursos da Portaria GM/MS 6.464/2024. 

§ 3°. O valor de R$ 3.095,20 (três mil e noventa e cinco reais com vinte centavos) 

refere-se aos recursos da Portaria GM/MS 9. 700/2025. 

§ 4°. As atividades a serem desenvolvidas, com os recursos repassados, serão 

estabelecidas no Termo de Fomento que será celebrado entre o Município e a 

Associação de Paes e Amigos dos Excepcionais - APAE, conforme Plano de Trabalho